Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Andělé v křesťanství

Bakalářská práce

Autor: Aleš Vostřez

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Náboženská výchova

Vedoucí práce: ThLic. Vojtěch Brož, Th.D.

Oponent práce: doc. Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce ThLic. Vojtěchu Brožovi, Th.D. za

odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Za podporu a pomoc děkuji také

své manželce, rodině, přátelům a spolužákům.

Anotace

VOSTŘEZ, Aleš. Andělé v křesťanství. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 69 s. Bakalářská práce.

Práce předkládá nástin křesťanské angelologie. Vymezuje místo andělů v křesťanském

poselství, jejich funkci v dějinách spásy, jejich vztah k Bohu a ke světu. Práce čerpá především

z Bible, představuje nebeský svět andělů a pozemský lidský svět jako jeden propojený celek.

Podrobně představuje anděly v průběhu celých dějin spásy a ukazuje na jejich úzký vztah k

lidem. Pro pojednání tématu v nauce církevních otců používá knihu O nebeské hierarchii od

Dionysiose Areopagity a pro pojednání tématu v církevních a teologických tradicích se opírá o

učení „andělského učitele“ Tomáše Akvinského, který se andělům velmi důkladně věnoval.

V závěru vytyčuje křesťansky přijatelné hranice pro různé obrazy andělského světa a na

několika konkrétních příkladech ukazuje, jaká pojetí andělů jsou z pohledu katolické církve

přijatelná a jaká již nikoliv.
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Annotation

VOSTŘEZ, Aleš. Angels in Christianity. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2019. 69 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis presents an outline of Christian angelology. It defines the role of angels in

the Christian message, their function in the salvation history and their relationship with God

and with the world. Primary information source of the thesis was the Bible. The heavenly

angelic world and the earthly human world are presented as one interconnected whole. The

thesis describes angels in detail throughout the salvation history and shows their close

relationship with the human beings. In relation to the Teachings of the Church Fathers, the

angelic subject is discussed on the basis of the book The Celestial Hierarchy by Dionysius the

Areopagite. The angelology discussion in the context of the ecclesiastical and theological

traditions refers to the doctrine of Thomas Aquinas, the "angelic teacher", who devoted very

deeply to angels. In conclusion, the thesis sets out boundaries for different views of the angelic

world, which would be acceptable from Christian perspective. Using specific examples, it also

shows which of different perceptions of angels are acceptable from the Catholic Church point

of view and which aren´t.
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1 Postavení angelologie v rámci dogmatiky

Křesťanská angelologie jako samostatná teologická nauka patří v rámci celé křesťanské

dogmatiky k okrajovým tématům. V knize: „Dogmatika pro studium a pastoraci“ od Gerharda

Ludwiga Müllera, která ve světovém měřítku patří ke standardním dílům katolické

systematické teologie, jí autor věnuje pouhé 2,5 strany z celkového počtu 888 stran. Vyjádřeno

procenty je to přibližně 0,3 % z celkového objemu knihy. Tato čísla tedy velmi jasně ukazují

na prostor, který je angelologii v rámci celé křesťanské dogmatiky vymezen. Jedná se o velmi

okrajové téma, jehož samotnou podstatu lze vyjádřit velmi stručnými formulacemi v několika

větách. To je holý a pravdivý fakt, proti kterému nelze nic namítnout.

Úvahy o andělech lze v různých rovinách rozvíjet, tak jak to můžeme vidět například u

Augustina z Hippo, Pseodo-Dionýsia, nebo Tomáše Akvinského. Mnoho teologů se především

ve středověku k andělům vyjadřovalo, ale ať už jejich myšlenky měly ve své době na spiritualitu

a teologii jakkoli velký vliv (např. hierarchizace andělů do devíti kůrů), tak tyto jejich myšlenky

nejsou závazné pro víru. V první řadě je tedy v křesťanské angelologii nutné oddělit od sebe

jasně vymezené pravdy, které církev přijala ve svých dokumentech v průběhu dějin za závazné

pro víru od dalších teologických úvah, názorů a spekulací, které církev za závazné nepřijala a

ponechala je volně bez potřeby je obhajovat či vyvracet.

1.1 Andělé jako církví spolu-věřené téma

Které pravdy o andělech jsou tedy církví spolu-věřeny? Nejdůležitějším zdrojem

informací o andělech je bezesporu Bible. Na mnoha místech nám podává jasné svědectví o

existenci stvořených bytostí, které jsou osobní a nejsou to lidé. Nejedná se o žádné mýtické

postavy.1 V Bibli se k označení těchto bytostí používají různé termíny, především hebrejské

slovo mal'ach a jeho řecký ekvivalent angelos, znamenající posel.2 Z řeckého slova je

odvozeno i české slovo anděl. Anděly lze chápat pouze v rámci víry ve stvoření. „Svou

podstatou jsou to duchové a svou funkcí poslové spásného Božího poselství. Jejich vnitřní smysl

se naplňuje ve chvále a klanění.“3 Nemusejí překonávat prostorovou vzdálenost mezi Bohem

a lidmi a v Novém zákoně (dále pouze NZ) vystupují jako Bohem poslaní tlumočníci spásy.

1 Srov. MÜLLER, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium i pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2010, s. 120.
2 Srov. GALOPIN, Pierre-Marie, GRELOT, Pierre. Andělé. In: LÉON-DUFOUR, Xavier, eds. Slovník

biblické teologie. Řím: Velehrad Křesťanská akademie, 1991, s. 7.
3 MÜLLER, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium i pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2010, s. 120.
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Nenacházejí se tam ale příliš často. Vše je jasně zaměřeno na Krista, který je jediným

prostředníkem mezi Bohem Otcem a lidmi.4

Učitelský úřad církve se omezuje v podstatě na tři základní tvrzení. Je to víra v samotnou

existenci andělů, dále jejich duchová povaha, a především jejich stvořenost. Dále naprosto jasně

odmítá jakákoliv tvrzení o nestvořenosti andělů, nebo chápání ďábla (padlého anděla) jako

protihráče (Synoda v Braze roku 561 a 4. lateránský koncil roku 1215).5 Jasné potvrzení

existence andělů nalezneme i v Katechismu Katolické Církve (dále jen KKC): „Existence

duchových netělesných bytostí, které Písmo svaté obvykle nazývá anděly, je pravda víry.

Svědectví písma je tak jasné, jako jednomyslnost tradice.“6 V dalších článcích KKC se uvádí,

že andělé mají rozum a vůli, jsou to bytosti osobní a nesmrtelné a převyšují nás dokonalostí.

Jsou celým svým bytím Boží služebníci a poslové.7

Müller dále píše v Dogmatice pro studium a pastoraci ohledně andělů o systematickém

přístupu k porozumění této otázky. Věřící si mohou udělat jasnější obraz o andělech z četby

Písma, ze znalosti církevní nauky, či ze slov liturgie. Mohou si tak utvořit lepší vědomý a osobní

vztah k Bohu, který je přirozeně zprostředkován meziosobními vztahy nejenom na vztahové

rovině mezilidské, ale i na vztahové rovině lidé – andělé. V závěru této části potom Müller

napíše větu, ve které je řečeno o andělech vše podstatné: „Jsou to dobří duchové a služebníci

šířící se Boží vlády, stvoření Bohem a vykonávající svůj vliv ve vzájemném působení všech

stvořených osob.“8

V Bibli je také řeč o andělech, kteří zhřešili (ďáblové, démoni), a ti jsou svázáni

s dějinami lidského neštěstí. Ďábel není bytostí, která byla Bohem stvořena zlá, ale on sám se

odvrátil od svého naplňujícího cíle – Boží lásky. Pokud tedy mluvíme o vzájemném působení

všech stvořených osob (společný svět andělů a lidí) musíme říci, že tito padlí andělé vykonávají

svůj vliv ve společném světě negativním způsobem.9


[…]


Duchu svatý obětuji ti nejdražší tělo, krev, duši i božství Ježíše Krista, přítomného ve všech

svatostáncích světa, na smír za urážky, rouhání a lhostejnost, jimiž je urážen...“258 Potom se

zvedl, vzal kalich a hostii a podal eucharistii dětem. Potom znovu zopakoval modlitbu a zmizel.

František opět anděla neslyšel, ale dívek se na vše zeptal až po několika dnech. Lucie později

dosvědčila, že cítila dotek hostie a přijímání bylo tedy skutečné. Při popisu anděla řekla, že

z dálky bylo vidět pouze světlo a zblízka osoba z průhledného světla. Doplnila, že nezná slova,

kterými by popsala, jak anděl vypadal. František po třetím zjevení anděla řekl: „Jsem moc rád,

když vidím anděla. Ale horší je, že potom nejsme ničeho schopní. Nedokážu dokonce ani chodit,

nevím, co se děje.“259

Zjevení anděla Portugalska (1915-16) pasáčkům ve Fatimě předcházelo zjevení Panny

Marie (1917). Je zde patrná prostřednická funkce anděla, který děti připravuje na zjevení Panny

Marie. Výpovědi dětí o tom, že nejsou po zjevení anděla ničeho schopné, zajímavě zapadají do

starozákonních zjevení andělů. Například na Daniela po setkání s andělem padnou mrákoty a

leží na zemi zcela bez sil.260 Lucie svědčí o tom, že ji chybí slova, aby mohla popsat vzhled

anděla. Pro tato slova můžeme vidět oporu v Dionýsiově nauce o symbolech, že se můžeme

duchovním pravdám v lidské řeči skrze symboly pouze přiblížit. Zjevení ve Fatimě jsou církví

uznávána jako skutečná. Zjevení anděla Portugalska je tedy obrazem křesťanského zjevení

anděla, které proběhlo v podstatě v současnosti a potvrzuje skutečnou přítomnost andělů

v našich současných životech.

257 Srov. SILVA, Manuel Fernando. Pasáčci z Fatimy. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2012, s. 124-125.
258 Tamtéž, s. 126.
259 Tamtéž, s. 130.
260 Srov. Da 10, 8.
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10 Andělé v horizontu možností současného poznání

Jako závazná pro křesťanskou angelologii je možné považovat tato tvrzení: skutečná

existence andělů, jejich duchová povaha, jejich stvořenost Bohem a jejich poslušnost v plnění

Boží vůle. Když vezmeme v potaz lidskou omezenost v poznání Božích tajemství, která nás

přesahují, tak více toho o andělech s určitostí nejsme schopni definovat. Představy, které jsme

si pomocí ať již hlubokých, nebo povrchních úvah o andělech vytvořili, se mohou a nemusejí

podobat realitě skutečného andělského světa.

Některé věci ale můžeme zahlédnout a otevře se nám tak bezbřehost andělského světa.

Například si můžeme uvědomit hloubku biblických symbolů, o kterých mluví začátek knihy

Genesis, když popisuje stvoření světa. „Realitu“ těchto symbolů můžeme porovnat s fakty,

která nám předkládají přírodní vědy o evoluci. Někdo v těchto dvou zprávách vidí rozpor, ale

teologie dnes již jasně mluví o tom, že obě zprávy mluví různým jazykem o jedné události. Pro

ilustraci hloubky těchto symbolů můžeme uvést například biblickou délku 7 dní, během nichž

Bůh stvořil svět,261 a délku 15 miliard let, jak ji líčí evoluční biologie, kdy od vzniku vesmíru

vznikl člověk.262 Je samozřejmě povrchní takto spojovat tyto dva časové údaje, ale nejde přece

o to rozhodnout, který z nich má pravdu, jde o to pochopit, že pravdu mají svým způsobem obě

tvrzení. Skrze tento zdánlivý rozpor můžeme tak například zahlédnout nepředstavitelný rozměr

možností reality andělského světa. To že jsme si anděly v úvahách rozdělili do devíti kůrů, dali

jim křídla, jména a další atributy, by nemělo být překážkou pro další případné možnosti, které

tyto naše již přijaté představy doplní (možná i naprosto nepředstavitelně). Můžeme čerpat

z možností, které teologové dříve neznali. Když pohlédneme na bohatost světa rostlin a zvířat,

na důmyslnost jevů a systémů v přírodě a k dalším informacím o dokonalosti naší planety

Země, které nám doslova denně nabízí v dokumentárních filmech TV, tak bychom měli být

doslova šokováni bezbřehou rozmanitostí forem a způsobů stvořeného života, které nám Bůh

předkládá k poznání. Jak bohatý tedy asi může být svět andělů, svět duchových bytostí, který

nedokážeme vnímat, když svět kolem nás ukazuje na tak nepřeberné možnosti? Na celém světě

nenajdeme dva stejné lidi. Je pravděpodobné, že to bude platit i o andělech? Kolik je andělů

strážných? Je jich stejně jako lidí na Zemi? Nebeských bytostí by mělo být co do počtu víc než

lidí, když počítáme s tím, že jsou i jiné nebeské bytosti než pouze strážní andělé…

Bylo by možné předkládat spoustu dalších otázek. To však není účelem této práce. Výše

uvedená stručná a hrubá úvaha měla za cíl naznačit, že bychom neměli své představy o

261 Srov. Gen 2, 2-3.
262 Srov VÁCHA, Marek. Šestá cesta. Brno: nakladatelství Cesta, 2004, s. 91-92.
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andělském světě zafixovat v nějakých příliš konkrétních představách. Křesťanství nám

ponechává velký prostor svobody, co si můžeme o andělech myslet. Bůh nás stvořil omezené,

a tak vše není přístupné našemu lidskému poznání. Andělé v křesťanství mají svou úlohu a my

se těšíme z jejich tajemné a mocné pomoci na našem putování k Bohu.
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