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Jméno autora: Aleš Vostřez

Název práce: Andělé v křesťanství

Cíl, téma a obsah práce: Práce se snaží postihnout základní teologické vymezení místa andělů

v rámci křesťanské víry. Zpřehlednění takto široce vymezeného tématu je vhodné pro

kvalifikační bc. práci. Ta nejprve nastiňuje zasazení tématu do širokého kontextu víry, poté

představuje popisným způsobem biblická východiska. Dále se obrací k Dionýsu Aeropagitovi a

Tomáši Akvinskému, na jejichž příkladu dokládá rozvoj nauky o andělech v křesťanské tradici.

Na tomto základě pak hodnotí některé spirituality, ve kterých andělé zaujímají významnou

pozici.

Práce s literaturou: Autor pracuje pečlivě s dostupnou literaturou a svá tvrzení opírá

o uvedené zdroje.

Struktura práce a argumentační linie: Práce je uspořádána logicky. Její těžiště leží v oblasti

auditu fidei a proto naslouchá biblickým pramenům i dokladům teologických tradicí. V tomto

směru postupuje velmi poctivě a přehledně prezentuje výsledky své snahy. Podle názoru

oponenta je však téma pojednáno až příliš popisně, takže se obrací ke zdrojům teologického

poznání příliš úzce jako ke zdrojům informací o daném tématu (jakoby Boží zjevení bylo

především souborem informací, které se máme dozvědět). Intelekt víry tak přichází ke slovu

skromněji a antropologický horizont víry nezůstává příliš zohledněn. To, jak je člověk ve své

konkrétní dějinné podmíněnosti do Božího sebesdílení zapojen a jak se v Ježíši Kristu naplňuje

celé jeho bytí, by přitom mohlo poskytnout cenný klíč k tématu. (Nicméně by to již přesahovalo

obvyklé možnosti bc. práce.)

Jazyková a formální úroveň práce: Je podle názoru oponenta velmi dobrá.

Rozsah práce: Je dostačující.

Celkové hodnocení: Autor jasně prokázal schopnost poctivým způsobem zpracovat vymezené

téma. Zmíněná výtka by tak spíše mohla posloužit jako vybídnutí k dalšímu studiu.
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